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2 AĞUSTOS 1336 (1920) TARİHLİ BİR ARŞİV BELGESİ VE HARB-İ SAGÎR 

 

Zeynel LEVENTi 
 

Öz 

Gayrinizami harp tarihinin en önemli temsilcilerinden biri olan Türk milletinin başvurduğu 

uygulamaların kökenlerini M.Ö. 6. yüzyıla kadar götürmek mümkündür. Yüzyıllar boyunca farklı 

formlarda uygulanan bu mücadele şekli Geç Osmanlı Dönemi’nde çete harbi, gerilla harbi, teşkilât-ı 

mahsusa yapmak, teşkilât-ı mahsusa halinde bulunmak gibi ifadelerle betimlenirken; Milli Mücadele 

Dönemi’nde ise daha ziyade çete harbi, gerilla harbi ve gerilla yapmak şeklinde nitelenmiştir. Ancak 

Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı Arşivi’nde bir süre önce tespit edilen 

ve kayıtlara “Harb-i Sagîr Talimatı’nın Savunucu [Sonuncu] Maddesi” olarak geçen 2 Ağustos 1336 (1920) 

tarihli bir belge, Milli Mücadele Dönemi’nde başvurulan gayrinizami harp yöntemlerine yeni bir 

pencere açtığı gibi, Türk gayrinizami harp terminolojisinin de sanıldığından daha zengin olduğunu 

göstermektedir. Bahse konu belge, Milli Mücadele Dönemi’nde icra edilen mukavemet harekâtı ve bu 

harekâtın yöntemini belirlemek amacıyla hazırlanan emir, tamim, talimat, nizamname ve yasalardan 

oluşan külliyat ile birlikte değerlendirildiğinde, Türklerin gayrinizami harbin yalnızca pratik değil; 

teorik anlamda da erken dönem temsilcilerinden biri olduğu iddia edilebilir. 2 Ağustos 1336 (1920) 

tarihli bir belgeden hareketle, harb-i sagîr terkibinin kavramsallaştırılması ve Türk gayrinizami harp 

birikiminin Milli Mücadele Dönemi’ne dair az bilinen yönlerinden birinin irdelenerek literatürdeki 

eksikliğin giderilmesine katkı sağlanması amacıyla hazırlanan bu makalede usûl olarak “tarihi yöntem” 

benimsenmiş, veri toplama tekniği olarak “arşiv araştırması” ve “literatür (alanyazın) taraması” 

kullanılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Gayrinizami Harp, Gerilla Harbi, Harb-i Sagîr, Milli Mücadele Dönemi, Mustafa Kemal 

Atatürk, Psikolojik Harp. 

 

An Archive Document Dated 2 August 1336 (1920) and Harb-i Sagîr 

 (Unconventional Warfare) 
 

Abstract 

It is possible to date back up to 6th century BC the origins of practices applied by the Turkish Nation, 

who is one of the most important representatives of the history of Unconventional Warfare. While this 

form of struggle, which has been practiced in different forms for centuries, had been described with 

such terms as “gang warfare”, “unconventional warfare”, “making special organization” and “being in 

a state of special organization” in the late Ottoman period; it was described as the “gang war”, 

“unconventional warfare” or “making unconventional warfare” during the period of National Struggle. 

However, a document, dated 2 August 1336 (1920), which was found in the Archives and Military 

History Department of the Ministry of National Defense, and registered as “the Defending [Last] Article 

of the Unconventional Warfare Directive”, not only opened a new window to the unconventional 

warfare methods used during the National Struggle period but also shows that the Turkish 

unconventional warfare terminology is richer than it is believed. When the said document is evaluated 
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together with the Operation of Resistance which was executed during the period of the National 

Struggle and the orders, circulars, instructions, regulations and laws which were prepared to determine 

the method of this operation, it can be claimed that Turks were one of the early representatives of 

unconventional warfare, not only in practical but also in theoretical terms. With reference to a document 

dated 2 August 1336, in this article prepared to contribute to filling a gap in the literature by examining 

one of the less known aspects of Turkish Unconventional Warfare in the National Struggle period and 

to conceptualize the phrase “the unconventional warfare”, “historical method” was adopted 

and “archive research” and “literature review” methods were used as data collection technique. 

Keywords: Unconventional Warfare, Guerilla Warfare, Harb-i Sagîr, The Turkish National Struggle, Mustafa 

Kemal Atatürk, Psychological Warfare. 

 

Giriş 

ngilizlerin “unorthodox warfare”, Fransızların “la guerre non conventionelle” ve 

Amerikalıların “unconventional warfare” olarak adlandırdıkları “nizami olmayan 

harp” Türkçe’ye gayrimuntazam harp, teamül dışı harp, serbest harp şeklinde 

çevrilmekle birlikte, “gayrinizami harp” tabiri benimsenmiş ve literatüre bu haliyle yerleşmiştir 

(Akyol, 1990, s. 46-47). 

Ancak gayrinizami harp tabirinin ulusal literatüre girmesi Cumhuriyet Dönemi’ne 

rastlamaktadır. Geç Osmanlı Dönemi’nde bu tabirin yerine; çete harbi, gerilla harbi, teşkilât-ı 

mahsusa yapmak, teşkilât-ı mahsusa halinde bulunmak gibi ifadeler kullanıldığı 

bilinmektedir. Milli Mücadele Dönemi’nde ise özellikle Mustafa Kemal (Atatürk) ve 

beraberindeki askeri kadro tarafından çete harbi, gerilla harbi ve gerilla yapmak ifadeleri 

benimsenmiştir.1 

Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı (ATASE) Arşivi’nde 

yapılan araştırmalar esnasında tespit edilen “Harb-i Sagîr Talimatı’nın Savunucu [Sonuncu] 

Maddesi” adlı bir belge “algıda seçicilik” olarak değerlendirilebilecek bir etki yaratmış ve 

sonraki günlerde yapılan literatür taramasında yaygın bir kullanıma sahip olmamakla birlikte; 

Mustafa Kemal (Atatürk)’ün not defteri, Türkiye Büyük Millet Meclisi Gizli Celse 

Zabıtları/Zabıt Cerideleri ve Milli Mücadele Dönemi’ne ait harekât emirlerinde gayrinizami 

harp anlamında “harb-i sagîr” terkibine yer verildiği görülmüştür.2 

Harb-i sagîr terkibinin yazılı kaynaklara girmesinin üzerinden bir asırdan fazla zaman 

geçmiş olmasına rağmen; çete harbi, gerilla harbi, gayrinizami harp gibi tabirlere oranla 

 
1 Geç Osmanlı ve Milli Mücadele Dönemi’nde bu tabirlerin kullanım örnekleri için bk. (Milli Savunma Bakanlığı 

Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı (ATASE) Arşivi, BLH Kataloğu, Klasör No: 197, Yeni Dosya No: 37-1; 

İstiklâl Harbi’nde Demirci Akıncıları, 1936, s. 1-6; İnan, 1937, s. 10-14; İştip, 1949, s. 6-27; Harp Tarihi Vesikaları Dergisi, 

1956, Vesika No: 382; Harp Tarihi Vesikaları Dergisi, 1956, Vesika No: 383; Bayur, 1963, s. 112; Selek, 1976, s. 15; 

Tekin, 1986, s. 22-29; Türk İstiklal Harbi’ne Katılan Tümen ve Daha Üst Kademelerdeki Komutan Biyografileri, 1989, s. 

12; İnönü, 1993, s. 13; Bayar, 1997, s. 42-53; Kocahanoğlu, 1998, s. 583-584, 589; Hatipoğlu, 1998, s. 1163-1175; 

Cebesoy, 2001, s. 65-70; Atay, 2004, s. 287; Müderrisoğlu, 2013, s. 161; Safi, 2014, s. 74-79; Yüzbaşı Ömer Fevzi Bey, 

2016, s. 60-64; Şimşek, 2018, s. 36). 
2 TBMM Gizli Celse Zabıtları, Devre: I, İçtima: 1, Cilt: 1, Tarih: 3.7.1336; TBMM Gizli Celse Zabıtları, Devre: I, İçtima: 

32, Cilt: 2, Tarih: 12.7.1336; ATASE Arşivi, Atatürk Koleksiyonu (ATAZB-1) Kataloğu, Kutu No: 45, Gömlek: 1; 

Özalp, 1988, s. 149-150; Atatürk’ün Not Defterleri, Cilt: VI, 2005, s. 192, 205; Levent, 2019, s. 312. 
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kavramsallaştırılamamış ve literatürde gerektiği gibi temsil edilememiş olması dikkat 

çekicidir. Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı Arşivi’nde yalnızca 

son maddesi bulunan 2 Ağustos 1336 (1920) tarihli “Harb-i Sagîr Talimatı”ndan esinlenerek 

hazırlanan bu makalenin harb-i sagîr terkibinin kavramsallaştırılması, Milli Mücadele 

Dönemi’nde başvurulan gayrinizami harp uygulamalarının az bilinen yönlerinin gün yüzüne 

çıkarılması ve yüzlerce yıllık Türk gayrinizami harp birikimin doktrinize edilmesi adına 

literatürdeki eksikliğin giderilmesine katkı sağlayabileceği değerlendirilmektedir.  

Harb-i Sagîr Terkibi 

Milli Eğitim Bakanlığınca yayımlanan “Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü” 

(Pakalın, 1971), Türk Dil Kurumu tarafından hazırlanan “Güncel Türkçe Sözlük” (2011), İsmail 

Parlatır’ın “Osmanlı Türkçesi Sözlüğü” (2006) ve Şemseddin Sami’nin “Kamûs-ı Türkî”sinde 

(2010) harb-i sagîr terkibine yer verilmemiştir. Ferit Devellioğlu tarafından hazırlanan 

“Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat”ta da (2007, s. 910) harb-i sagîr ifadesi bulunmamakla 

birlikte, “harb” cenk, kavga, döğüş, savaş; “sagîr” ise küçük, ufak olarak tanımlanmıştır. 

Geç Osmanlı ve özellikle Milli Mücadele Dönemi’nde birçok kez kullanılmış ve 

kayıtlara geçmiş olmasına rağmen, bahse konu kaynakların hiçbirinde “harb-i sagîr”in 

tanımlanmamış olması şaşırtıcıdır. 

Arapça kökenli bir isim (harb) ve bir sıfatın (sagîr) bir araya gelmesiyle oluşan harb-i 

sagîr, “sıfat takımı (terkib-i tavsifi)” olarak nitelenebilir (Özon, 1997, s. XXII) ve terkibin ikinci 

kısmında harb ismini niteleyen sagîr sıfatı küçük anlamına geldiğinden, her iki kelimenin 

anlamlarından hareketle harb-i sagîr etimolojik anlam itibariyle “küçük harp” olarak 

tanımlanabilir. Terkibin kullanıldığı dönem itibariyle karşılığı gerilla harbi iken, bugün 

literatürdeki karşılığı gayrinizami harptir. 

Harb-i Sagîr’in Geç Osmanlı ve Milli Mücadele Dönemi Literatüründeki Yeri 

Gayrinizami harbe yoğun bir şekilde başvurulan Geç Osmanlı Dönemi’nde çete harbi, 

gerilla harbi, teşkilât-ı mahsusa yapmak, teşkilât-ı mahsusa halinde bulunmak gibi ifadelerin 

kullanıldığı bilinmekle birlikte döneme ait kaynaklarda harb-i sagîr terkibine sık rastlanmaz.3 

Bahse konu terkibe Mustafa Kemal (Atatürk)’ün kurmay binbaşı olduğu dönemde 

tuttuğu bir not defterinde rastlanmasına ise tesadüften öte bir anlam yüklenmesi gerekir.4 

Defterdeki notların genel itibariyle küçük birlikler tarafından icra edilen harekât türleriyle 

ilgili meselelerin çatılması, durum muhakemesi yapılması ve verilen kararların icrasına 

yönelik örnekler ihtiva ettiği görülmektedir. Muhtemelen Balkan Harbi sonrasında tutulan 

 
3 Bu durumun bugün için tespit edilebilen ilk istisnası 19. yüzyılın sonunda Almanca aslından Kaimakam Mehmet 

Faik Bey tarafından tercüme edilmiş olan “Harekât-ı Sagire-i Askeriye” adlı eserdir. Detaylı bilgi için bk. 

(Kaimakam Mehmet Faik, 1305-1307). 
4 Bahse konu defterin harb-i sagîr terkibine yer verilen sayfalarından biri EK-1’de sunulmuştur. Detaylı bilgi için 

bk. (ATASE Arşivi, Atatürk Koleksiyonu (ATAZB-1) Kataloğu, Kutu No: 45, Gömlek: 1; Atatürk’ün Not 

Defterleri, 2005, s. 192).  
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defter onun Harp Akademisi öğrencileri, kurmay subaylar ve/veya komuta kademesine 

verdiği harekât ve taktik dersler için de kullanmıştır.5 

Mustafa Kemal (Atatürk)’ün sonraki dönemde de harb-i sagîr terkibini kullanmaya 

devam ettiği görülmektedir. Birinci Cihan Harbi sırasında müttefiklik ilişkisi içinde bulunulan 

Alman subaylarının Mondros Mütarekesinin imzalanmasını harbin bitişi olarak 

değerlendirmelerine karşılık, Mustafa Kemal (Atatürk)’ün 1 Kasım 1918 tarihinde Türk 

subayları ile yaptığı toplantıda; “Onlar için harp bitmiş olabilir. Bizim için yeni başlıyor.” dediği 

ve hemen ardına da “Harb-i kebir bitmiştir, harb-i sagîr başlayacaktır.” ifadesini eklediği 

bilinmektedir (Tekin, 1986, s. 14; Hatipoğlu, 1998, s. 1163-1175; Hatipoğlu, 2009, s. 55). 

Terkibin Milli Mücadele Dönemi’nde Mustafa Kemal (Atatürk) ve birlikte hareket 

ettiği askeri kadro tarafından da farklı yer ve zamanlarda çete harbi ve gerilla harbi ile eş 

anlamlı olarak kullanıldığı görülmektedir.  

Dönemin Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekili İsmet (İnönü) Bey’in 3 Temmuz 1336 

(1920) tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde 6  yaptığı konuşmada, 22 Haziran’dan 

itibaren Yunan işgal harekâtının hızlandığını söyleyerek, Yunan ordusu İtilaf Devletleri’nin 

desteğiyle Anadolu’yu işgale devam ederse, harb-i sagîr usûlü muharebeye geçileceğinin 

altını çizmesi bu durumun örneklerinden birini teşkil etmektedir. İsmet (İnönü) Bey’e göre, 

memleketin her yanında, milletin tümünün katılımıyla bir direniş hareketi başlatılacak olursa 

Antep ve Maraş örneklerinde olduğu gibi muvaffakiyet ihtimali daha fazla olacaktır. Türkiye 

Büyük Millet Meclisi Gizli Celse Zabıtları’ndan anlaşıldığı kadarıyla İsmet Bey’den sonra söz 

alan (asker kökenli olmayan) milletvekillerinin harb-i sagîrin kapsam ve önemini 

kavrayamamaları nedeniyle konuya müdahil olmak zorunda kalan Mustafa Kemal (Atatürk), 

halkın elindeki silahı toplayıp, onları yeni kurulan düzenli ordu birliklerine dağıtmaktan daha 

ziyade; halkı küçük gruplar halinde tasnif ederek, düşman kuvvetlerinin yan ve gerilerinde 

 
5 Yakın zamanda bahse konu defteri kitap formatına çevirerek yayımlayan kadro tarafından defterde geçen harb-i 

sagîr ifadesine yönelik kısa bir kıymetlendirme de yapılarak; “defterde ‘harp oyunu’ ifadesine yer verilmemekle birlikte, 

özelliklerinin anlatıldığı ‘harb-i sagire (küçük harp)’ teriminden harp oyununun kasdedildiği değerlendirilmektedir.” 

ifadesine yer verilmiştir. Detaylı bilgi için bk. (Atatürk’ün Not Defterleri, 2005, s. 5-9, 176-221). Bir askeri 

operasyonun değişik yollarla simule edilmesi olarak tanımlanabilecek olan harp oyununun amacı fiili olarak 

harbe gitmeden harp tecrübesi kazanmak, muhtemel bir harp durumunun ordu üzerindeki etkilerini 

gözlemleyerek yeni stratejiler üretmek ve olası harekâtlara hazırlanmaktır. Detaylı bilgi için bk. (Kurtulan, 2010, 

s. 94). Bu tanımdan ve bahse konu defterin bütününden hareketle her ne kadar defteri yayıma hazırlayanların 

yaklaşımlarında doğruluk payı bulunduğu kabul edilse de harb-i sagîr terkibinin Mustafa Kemal (Atatürk) 

tarafından harp oyunu anlamında kullanılmış olması zayıf bir ihtimaldir. Detaylı bir şekilde tutulduğu anlaşılan 

notlarda harp oyunu kavramının içini doldurabilecek birçok husus bulunmakla birlikte, küçük birliklere 

kumanda tarzı ve bu birlikler tarafından icra edilen/edilecek olan harekâta dair hususların ayrıntılı olarak 

incelenmiş olması nedeniyle harb-i sagîr/sagîre terkibi ile gerilla harbi/gayrinizami harbin kastedildiği 

değerlendirilmektedir. Bununla birlikte, harb-i sagîr terkibinin hangi anlamda kullanıldığından daha ziyade, o 

tarihte kullanılmış olması önemlidir.   
6 Bu tarihte Meclis’in tam adı “Büyük Millet Meclisi”dir. “Türkiye Büyük Millet Meclisi” ismi ilk kez 8 Şubat 1921 

tarihli Bakanlar Kurulu Kararı’nda geçmektedir. Bununla birlikte dalgalanmaların önüne geçmek ve standart bir 

gösterim sağlamak amacıyla makalede 8 Şubat 1921 tarihinden öncesi için de Türkiye Büyük Millet Meclisi ifadesi 

benimsenmiştir.  
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kullanma ve bu suretle düzenli ordunun işini kolaylaştırarak, başarı şansını artırmayı harb-i 

sagîr olarak tanımlamıştır.7 

Mustafa Kemal (Atatürk) 12 Temmuz 1336 (1920) tarihinde Türkiye Büyük Millet 

Meclisi’nde yaptığı bir başka konuşmada ise; “… İki yüz elli zabitten mürekkep bir zabitan bölüğü 

büyük bir kuvvet teşkil etmez. Halbuki iki yüz elli zabitan her biri beş, on kişinin başına geçerse ne 

büyük bir kuvvet teşkil eder…” ve “Harb-i sagîr teşkilatına fiilen başlanmıştır ve pek kıymetli ve büyük 

salahiyetle arkadaşlarım buna memur edilmiştir.” sözlerini sarf etmiştir. Mustafa Kemal 

(Atatürk)’ün bu konuşmada üzerinde durduğu bir başka nokta da bu harp türünün Almanlar 

ve Bulgarlar tarafından kullanılmış olmasına rağmen, onlardan örnek alınmadığıdır. 8 

Konuşmanın bütününde, Mustafa Kemal (Atatürk)’ün harb-i sagîre verdiği önemi ve bu harp 

türünün nasıl uygulanacağına dair ipuçlarını da bulmak mümkündür. Ona göre harb-i sagîr 

kendilerine geniş yetkiler tanınmış subayların komuta ettiği küçük müfrezeler vasıtasıyla 

yürütülmeli, mücadele zamana yayılmalı, Türk milletinin cengâverane hisleri daima zinde 

tutulup, mukavemet arzusunu tahkim edilirken; düşman ümitsizliğe itilmelidir (Atatürk’ün 

Söylev ve Demeçleri, 2006, s. 86; Atatürk’ün Bütün Eserleri, 2002, s. 37-41). 

Batı Cephesi Komutanı Mirlivâ9 Ali Fuat (Cebesoy) Bey imzasıyla 25 Temmuz 1920 

tarihinde çıkarılan bir emirde de “harb-i sagîr” terkibine rastlanmaktadır. Düzenli ordu 

birlikleri ile milis kuvvetlerin birlikte kullanılma esaslarını belirleyen bahse konu emirde, 

Kütahya, Saruhan ve Menteşe Mıntıka Kumandanlıklarının bünyesinde teşekkül eden milli 

taburların vazifesi özetle; Yunan ordusunun yan ve gerilerinde harb-i sagîr yapmak, asayişin 

teminini sağlamak, kendi mıntıkasını müdafaa etmek ve diğer birliklere yardım etmek olarak 

belirlenmiştir. Bahse konu emre göre Kuva-yı Tedibiye Komutanlığı (Çerkez Ethem 

Müfrezesi) ise îcâb-ı hâle göre hareket edecek ve hangi mıntıkaya intikal edecekse o mıntıkada 

mezkûr müfrezeye azami yardım sağlayacaktır (Özalp, 1988, s. 149-150; Levent, 2019, s. 312).10 

 
7 Bahse konu görüşme esnasında tutulan Gizli Celse Zabıtları’nın kapak sayfası ile harb-i sagîr ifadesinin geçtiği 

kısımlar EK-2’de sunulmuştur. Görüşmelerin tam metni için bk. (TBMM Gizli Celse Zabıtları, Devre: I, İçtima: 1, 

Cilt: 1, 3.7.1336). 
8 Bahse konu görüşme esnasında tutulan zabıtların kapak sayfası ile harb-i sagîr ifadesinin geçtiği kısım EK-3’te 

sunulmuştur. Görüşmelerin tam metni için bk. (TBMM Zabıt Cerideleri, Devre: I, İçtima: 32, Cilt: 2, 12.7.1336). 
9 19. yüzyıl sonunda hazırlanan Askerî Salnâmelerde Mirlivâ, Tuğgeneral rütbesini ifade etmek için kullanılmakta 

ve sıralamada Müşir (Mareşal) ile Ferik (Tümgeneral) rütbelerinden sonra gelmektedir. Detaylı bilgi için bk. 

(Ünal, 2008, s. 203-219). Milli Müdafaa Vekâleti’nin 8 Nisan 1935 tarih ve 110648 sayılı tezkeresi üzerine 9 Nisan 

1935 tarihinde onaylanan kanunda ise tümen ve muadili birliklere kumanda eden mirlivâ rütbesindeki 

kumandanlar tümgeneral/tümamiral; tugay ve muadili birliklere kumanda eden mirlivâ rütbesindeki 

kumandanlar ise tuğgeneral/tuğamiral olarak kabul edilmiştir. Detaylı bilgi için bk. (Türk İstiklal Harbi’ne 

Katılan Tümen ve Daha Üst Kademelerdeki Komutan Biyografileri, 1989, s. 16). Bu noktadan hareketle mirlivâ 

rütbesinin tam karşılığının belirlenmesinde kumanda edilen birliğin büyüklüğünün etkili olduğu 

değerlendirmesinde bulunulabilir.  
10 Esasen düzenli (konvansiyonel) orduya geçiş ve dolayısıyla o ordunun sevk ve idare makamı olan Erkân-ı 

Harbiye-i Umumiye Vekâleti’nin teşkili yolunda atılan ilk adım Sivas Kongresi’nin 9 Eylül 1919 tarihli 

oturumunda Ali Fuat (Cebesoy) Bey’in “Batı Anadolu Umum Kuva-yı Milliye Komutanı” olarak atanmasıdır. 

 9 Mayıs 1920 tarihli İcra Vekilleri Heyeti Programı’nda ise Kuva-yı Milliye teşkilatının muntazamaya ilhak 

edilerek resmi bir mahiyet kazandırılması için gerekli tedbirlerin alınacağı belirtilmiştir. Heyet-i Vekile’nin  

16 Mayıs 1920 tarihli kararıyla da Kuva-yı Milliye’nin Müdafaa-i Milliye Vekâleti’ne bağlanması ve bütçenin bu 

doğrultuda düzenlenerek, iaşe ve infakın tamamen emvâl-ı umûmiyeden teminine karar verilmiştir. Detaylı bilgi 
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2 Ağustos 1336 (1920) Tarihli Harb-i Sagîr Talimatı 

Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı Arşivi İstiklâl Harbi 

Kataloğu’nda tespit edilen ve arşivde ne yazık ki yalnızca son maddesi bulunan Harb-i Sagîr 

Talimatı, 11  Türk gayrinizami harp birikiminin Milli Mücadele Dönemi’ne dair az bilinen 

yönlerine dair ipuçları içermesi ve bu konuda yapılacak olan çalışmalara yeni bir bakış açısı 

kazandıracak olması nedeniyle son derece kıymetlidir. Bu nedenle bahse konu talimatın önce 

şekil ve kapsam yönünden değerlendirilmesi, ardından da literatürdeki diğer verilerle 

sentezlenerek, gerçekçi bir analiz yapılması önem arz etmektedir. 

Talimatın Şekil ve Kapsam Yönünden Değerlendirilmesi. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti’nin Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekâleti 1’nci 

Şubesi (Harekât Şubesi)12 tarafından Osmanlıca (eski Türkçe) olarak hazırlanmış/yayımlanmış 

olan talimatın arşivde bulunan son maddesi; “Küçük harpler kahramanlarının hatt-ı ric’âtı yoktur. 

Arkası alınmış, önü kapanmış, yanı vurulmuş. Bunların hepsi de küçük harplerde birer manasız lâfızdır. 

İnsanca ve mertçe döğüşen her tehlikeyi bertaraf edebilir.”13 şeklinde transkribe edilebilir. 

Belgenin hazırlanma/yayımlanma tarihi 2 Ağustos 1336 (1920)’dır. 1920 gibi 

gayrinizami harbin doktrine edilmesi açısından erken kabul edilebilecek bir tarihte Türkler 

tarafından “Harb-i Sagîr Talimatı” adı altında bir talimat hazırlanmış olması çok önemlidir. Bu 

tarihi kıymetli kılan bir başka husus da Batı Cephesi’nde Yunan genel taarruzunun başladığı, 

Güney Cephesi’nde Fransız kuvvetleri ile onların içerideki işbirlikçilerine karşı yoğun bir 

mücadelenin verildiği, Doğu Cephesi’nde Ermeni işgallerine karşı büyük çaplı bir taarruz 

hazırlığı yapıldığı ve Anadolu’da Milli Mücadele karşıtı isyanların yoğunluk kazandığı bir 

döneme denk gelmesidir.  

Bahse konu talimatın ilk sayfa/sayfalarına ulaşılamadığından hangi 

makam/makamlara gönderildiği tam olarak bilinmemektedir. Ancak eldeki son sayfanın 

altındaki adreslemeden talimatın; Samsun Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti, Müfreze Komutanlığı, 

Mıntıka Komutanlığı, Bafra, Havza, Giresun, Ünye gibi Karadeniz Bölgesi’nde konuşlu Milli 

 
için bk. (TBMM Zabıt Ceridesi, Cilt: I, 09.05.1336, s. 241; BCA, Fon Kodu: 30-18-1-1, Kutu No: 1-1-8, Tarih: 

16.05.1920; Turan, 1992, s. 225).  
11 Bahse konu talimat arşivde bulunan Osmanlıca (eski Türkçe) haliyle EK-4’te sunulmuştur. 
12 2 Mayıs 1920 tarihinde çıkarılan 20 sayılı kanunla kurulan Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekâleti’nin ana görevi; 

ordunun sevk ve idaresi, seferberlik faaliyetleri ile kuruluş/kadro işlerini yapmaktır. 3 Mayıs 1920’de ise “İcra 

Vekilleri Heyeti” belirlenerek, Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekilliği/Reisliği’ne İsmet (İnönü) Bey, Müdafaa-i 

Milliye Vekâleti’ne de Fevzi (Çakmak) Paşa seçilmiştir. Sonraki günlerde ise Erkân-ı Harbiye-i Umumiye 

Vekâleti’nin teşkilat şeması belirlenmiş ve Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekili/Reisi ile ona bağlı İkinci 

Başkan’dan oluşan komuta heyetinin altında Harekât, İstihbarat, Umûr-ı Fenniye, Eğitim-Öğretim, Menzil ve 

İkmal, Harita ve Basımevi, Muamelâtı Zatiye, Şifre/Evrak olmak üzere sekiz ayrı şube teşkil edilmiştir. Erkân-ı 

Harbiye-i Umumiye Vekâleti’nin kuruluş ve teşkilatlanma safahatı hakkında detaylı bilgi için bk. (TBMM Zabıt 

Ceridesi, Cilt: I, 03.05.1336, s. 196-198; Türk İstiklâl Harbi İdari Faaliyetler, 1975, s. 228-229; Türk Silahlı Kuvvetleri 

Tarihi, 1984, s. 198-199; Türkmen, 2001, s. 272-273). 
13 ATASE Arşivi, İSH Kataloğu, Kutu: 965, Gömlek: 139. 
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Mücadele yanlısı askeri ve paramiliter14 yapılanmalara dağıtıldığı anlaşılmaktadır. Fakat bu 

adreslerden yola çıkarak, talimatın yalnızca Karadeniz Bölgesini kapsadığı şeklinde bir 

izlenime kapılmamak gerekir. Ana metinden farklı bir tarzda yazıldığı, dolayısıyla orijinal 

metni hazırlayan/yayımlayandan farklı bir kişi/makam tarafından evraka sonradan eklendiği 

anlaşılan bu adreslemeyi, talimatın Karadeniz Bölgesine gönderilen nüshasının bölge içi 

dağıtım planı olarak değerlendirmek daha doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu yaklaşıma, o 

tarihte yalnızca Karadeniz Bölgesi’nde değil, Anadolu coğrafyasının genelinde iç ve dış 

düşmanlara karşı mücadele verildiği gerçeği eklendiğinde, bahse konu talimatın yurt çapına 

yayılmış olan Milli Mücadele yanlısı tüm askeri ve paramiliter yapılanmalara bir emir-komuta 

zinciri dahilinde dağıtılmış olma ihtimali daha da kuvvetlenmektedir. 

Bahse konu arşiv belgesinin niteliği ve normlar hiyerarşisindeki yeri de son derece 

önemlidir. Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı arşiv kayıtlarına 

geçtiği haliyle bu belge bir “talimat”tır ve Osmanlıca-Türkçe Sözlük’te talimat (ta’lîmât); “bir 

işin görülmesi için ne yolda davranılacağını gösteren emir”, olarak tanımlanmaktadır (Devellioğlu, 

2007, s. 1030). Türk Dil Kurumu’nca hazırlanan Güncel Türkçe Sözlük’te (2011, s. 2255) ise 

talimat; “görevin gerektirdiği her türlü hizmetin başarıyla yürütülmesi için kumandan, başkan veya 

daire başkanları tarafından verilen, o hizmetle ilgili sorumluluk, düzen ve ilkeleri içine alan 

buyruklardır.” Talimatlar, normlar hiyerarşisinde anayasa, milletlerarası antlaşmalar, kanun, 

kanun hükmünde kararname, tüzük ve yönetmeliklerden sonra gelmektedir (Kuluçlu, 2008, 

s. 3-22; Akyılmaz, Sezginer ve Kaya, 2009, s. 72; Şahin, 2014, s. 58, 82; Gözler, 2018, s. 217-218).15 

Detaya girmeden, sade ve anlaşılır bir dille hazırlanan ve kimin, neyi, nasıl yapacağının 

açıkça yazıldığı bu buyruklar dizininin amacı; vazifenin, talimatı alan herkes tarafından aynı 

standartta yapılmasının sağlanmasıdır. Ayrıca icracı unsurların, yönetim kademesi tarafından 

verilen talimatlara uygun olarak yaptıkları işlerin yasal bir statüye sahip olacağı da iddia 

edilebilir. Bu noktadan hareketle Milli Mücadele Dönemi’nin en yoğun periyotlarından 

birinde hazırlanan Harb-i Sagîr Talimatı ile bir yandan İtilaf Devletleri konvansiyonel 

birlikleri, onlarla işbirliği halindeki azınlıklar ve ayrılıkçı gruplara karşı verilen mücadelede 

milli kuvvetlerin uygulayacağı usûller belli bir çerçeve oturtulup, standardize edilmeye 

çalışılırken, diğer yandan da bahse konu faaliyetlere yasal bir zemin kazandırılmaya çalışıldığı 

söylenebilir. 

Talimatı Hazırlayan/Onaylayan Kadronun Kimliğine Yönelik Öngörüler. 

Harb-i Sagîr Talimatını hazırlayan ve onaylanan kişi/kişilerin kimliği bilinmemekle 

birlikte, arşiv belgesinden Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekâleti’nin 1’nci Şubesi (Harekât 

 
14 Paramiliter kavramı; militarist duygu, düşünce ve normları bireylere kazandırmak amacıyla çalışan, devlet eliyle 

veya devlet korumasında vazife gören yarı askeri kuruluşlar, olarak tanımlanabilir. Detaylı bilgi için bk. (Akcan, 

2015, s. 5). 
15 Bugün Türk Silahlı Kuvvetleri yönergesinde iç düzen normları hiyerarşisi; Genel mevzuat, yönerge, prensip emri, 

devamlı emir, devamlı talimat, diğer işlemler (özel emir, günlük emir vs.) şeklindedir. Detaylı bilgi için bk. (Sezer, 

2019, s. 353-412).  
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Şubesi) tarafından hazırlandığı/yayımlandığı anlaşılmaktadır.16 Hiyerarşik yapı gereği bu tür 

bir talimatın o tarihte Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı ve Milli Mücadele’nin doğal lideri 

konumundaki Mustafa Kemal (Atatürk), Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Vekili İsmet (İnönü) ve 

Harekât Şube Müdürünün kontrolü dışında hazırlanarak, yayımlanması mümkün değildir.17 

Bu yaklaşım Mustafa Kemal (Atatürk) ile dönem olarak kendisine yakın olup, Milli 

Mücadele’ye aktif olarak katılan ve bahse konu talimatın hazırlanmasına katkı sağladığı 

öngörülen silah arkadaşlarının aldığı nazari eğitim ve yıllar içinde edindikleri kıt’a 

tecrübesinin bu tür bir talimatı hazırlamak ve/veya onaylamak için yeterli olup-olmadığının 

sorgulanmasını zorunlu kılmaktadır. 

Mustafa Kemal (Atatürk) 1902 yılında girdiği Harp Akademisi’nden 1905 yılında 

kurmay yüzbaşı rütbesiyle mezun olmuştur (İğdemir, 1980, s. 7-8). Onun Harp Akademileri 

Komutanlığı'nda eğitim aldığı dönemde dersler iki grup altında toplanmıştır. İlk grupta 

“Tâbiye Dersleri” 18  yer almakta ve bu dersler; Sınıf Tâbiyesi, Piyade Silahları ve Piyade 

Tâbiyesi, Süvari Silahları ve Süvari Tâbiyesi, Topçu Silahları ve Topçu Tâbiyesi, Muhabere 

Vasıtaları ve Hava Tâbiyesi, İstihkâm, Tahkimat, Lağım Harbi, Tahrip, Gaz ve Sis 

Tabiyesi’nden oluşmaktadır (Harp Akademileri Tarihçesi, 1991, s. 9-43). O dönemde Osmanlı 

 
16 “Vazifesi; harekât, vaz’ül-ceyş, nizâm-ı harp, teşkilat, asayiş, kıla’ ve tahkimat, yevmi harp raporları, harekât hülasaları ve 

coğrafi malumat” olan Harekât Şubesi’nin o tarihte bir şube müdürü idaresinde, dört kısımdan oluştuğu 

bilinmektedir. Her kısımda bir kurmay subay ve beş mülhak subayın [subay yardımcısı] görev alacağı şubede, 

kısımlardan üç tanesi; Şark, Garp, Cenup ve Elcezire Cepheleri’ne bakacak, dördüncü kısım ise harp ceridesi 

yazacak şekilde bir planlama yapılmıştır. Detaylı bilgi için bk. (İncedayı, 1997, s. 57; Hün, 1952, s. 104). 
17 Harb-i Sagir Talimatı’nın hazırlandığı tarihte Harekât Şube Müdürü’nün kim olduğu konusunda literatürde net 

bir bilgi bulunmamakta; Kurmay Binbaşı Mehmet Salih (Omurtak), Kurmay Yarbay Burhanettin (Denker), 

Kurmay Binbaşı Şemsettin (Taner) gibi birbiriyle çelişen isimlere yer verilmektedir. Bu isimlerin her birinin bahse 

konu görevi farklı zamanlarda icra ettiklerinde şüphe olmamakla birlikte, yazılı kaynaklarda göreve gelme 

tarihleri verilmemekte veya birbiri ile örtüşmeyen tarihlere işaret edilmektedir. Bu hususta detaylı bilgi için bk. 

(Türk İstiklâl Harbi İdari Faaliyetler, 1975, s. 226-228; Harp Akademilerinin 127 Yılı, 1975, s. 127; Türk İstiklal 

Harbi’ne Katılan Tümen ve Daha Üst Kademelerdeki Komutan Biyografileri, 1989, s. 253-255; Baycan, 1993, s. 

311-394; İncedayı, 1997, s. 57). Literatürde Harekât Şube Müdürünün kimliği konusunda mutabakat 

sağlanamadığı için, bu makalenin hazırlık safhasında “Harb-i Sagîr Talimatı’nın Savunucu [Sonuncu] Maddesi” 

başlıklı arşiv belgesinin bulunduğu Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı Arşivine 

yeniden gidilerek, arşiv belgeleri arasında ikinci bir araştırma yapılmak istenmişse de pandemi (COVİD-19) 

nedeniyle arşiv araştırmacılara kapatıldığından, bu mümkün olmamıştır. Bu nedenle 07 Ekim 2020 tarihinde 

CİMER üzerinden başvuruda bulunularak Milli Savunma Bakanlığı Arşiv belgelerine göre 2 Ağustos 

1336tarihinde Harekât Şube Müdürünün kimliği ve evrakın altındaki imzanın kime ait olduğu sorulmuştur. Milli 

Savunma Bakanlığının 21.10.2020 tarihli cevabi yazısı ile; arşive şahsen gidilerek araştırma yapılması gerektiği; 

ancak pandemi nedeniyle araştırmacı kabulüne ara verildiği ve sürecin sona ermesi sonrasında araştırmacı 

kabulüne başlanacağı bildirilmiştir. Bu ilk teşebbüsten olumlu sonuç alınamadığından, 06.11.2020 tarihli ikinci 

bir CİMER başvurusu ile Harb-i Sagîr Talimatı’nın hazırlandığı dönemdeki Erkân-ı Harbiye Umumiye 

Vekaleti’nin bugünkü karşılığı ve devamı niteliğinde olan Genelkurmay Başkanlığı kayıtlarına göre o tarihte 

Harekât Şube Müdürünün kim olduğu sorulmuş; ancak bu girişimden de olumlu sonuç alınamamıştır (30 Kasım 

2020 tarihli cevabi yazı). Mevcut veriler ışığında bu konudaki en makul yaklaşım, Kurmay Binbaşı Mehmet Salih 

Omurtak’ın 23 Nisan 1920 tarihi sonrasında Harekât Şube Müdürlüğü vazifesine atanmış olması ihtimali ise de 

yukarıda ismi geçen ve Harp Akademisi’nden birbirine yakın tarihlerde mezun olan kurmay subayların 

tamamının Mustafa Kemal (Atatürk) ve İsmet (İnönü) ile benzer bir nazari eğitim safahatına sahip olduklarına 

şüphe yoktur. 
18 Savaş eğitimi ve taktik anlamında kullanılan Tâbiye; silahlı kuvvetlerin harp meydanında en doğru biçimde 

konuşlandırılmaları ve asgari kayıpla, azami başarıya ulaşacak şekilde kullanılmaları anlamına gelmektedir. 

Detaylı bilgi için bk. (Kıvılcımlı, [t.y.], s. 83-84). 
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Harp Akademisi Prusya Harp Akademisi’nin aynadaki yansıması gibi olduğundan (Erickson, 

2015, s. 9) bu dersler için bir Alman istihkâm subayı olan Friedric Wilhelm Rustow’un 1869’da 

kaleme aldığı emniyet servisleri, keşif hizmetleri ve partizan harbi olarak anılan çetecilik ve 

gerilla harbini konu alan “Petite Guerre [La Petite Guerre (Küçük Savaş)]” (Tepedenlioğlu, 2014, 

s. 118) ve Almanca aslından Süvari Kaimakamı (Yarbayı) Mehmet Faik Bey tarafından tercüme 

edilen gerilla harbi/gerilla ile mücadele içerikli “Harekât-ı Sagire-i Askeriye” (Kaimakam 

Mehmet Faik, 1305-1307, s. 1-72; Küsmez, 2016, s. 142-143; Çanlı, 2019, s. 126) gibi kıymetli 

eserlerden istifade edilmektedir. Mustafa Kemal (Atatürk)’ün Tâbiye dersinde, stratejide üstat 

sayılan Kurmay Yarbay Nuri Bey’den “gerilla-kontrgerilla harbi” konusunda eğitim aldığı ve 

onun “Efendiler, gerilla yapmak ne kadar güçse, onu bastırmak (kontrgerilla) da o nisbette güçtür.” 

cümlelerine şahit olduğu bilinmektedir (Cebesoy, 1967, s. 43-45).19 

İkinci grupta ise “Erkân-ı Harbiye Vazifeleri Dersleri” bulunmaktadır. Bu grupta en çok 

dikkat çeken dersler; Cephe Gerisinin Müdafaası, İstihbarat, Casusluk, Düşman Casuslarına 

Karşı Koyma, Propaganda, Düşmanı Yıpratma, Ordu Maneviyatını Yükseltme, Düşman 

Şifrelerini Çözmek’tir (Harp Akademileri Tarihçesi, 1991, s. 9-43). Bu dersleri veren eğitici 

kadro da harp görmüş, ayaklanmaları bastırma ve eşkıya takibi gibi faaliyetlerde bulunmuş 

tecrübeli subaylardan oluşmaktadır. Bunlardan bir kısmı Almanya’da okuduğu veya staj 

gördüğü gibi o dönemde bazı Alman ve Fransız subayları da Harp Akademisi’nde öğretmen 

olarak görev yapmışlardır (Çanlı, 2019, s. 124). 

Eğitici kadro ve müfredat üzerinden yapılan bu kısa değerlendirme neticesinde, Harp 

Akademilerinin, bir kurmay subay namzetine gayrinizami harbin teorik altyapısının 

kazandırılması açısından yeterli olduğu söylenebilir. 

Ayrıca Mustafa Kemal (Atatürk) aldığı bu nazari eğitimi sahada defalarca uygulama 

imkânı bulmuştur. Onun muharebe tecrübeleri arasında; çölde muharebe, gerilla harbi, kıyı 

savunması, oyalama muharebesi, geri çekilme, stratejik savunma, mevzi savunması, karşı 

taarruz, stratejik taarruz, başarıdan faydalanma, takip gibi genel ve özel muharebe türlerinin 

tamamı vardır. O daha kolağası rütbesindeyken 31 Mart Vak’asını bastırmakla görevlendirilen 

Hareket Ordusu’nda Kurmay Başkanlığı görevini üstlenmiş (Aysal, 2006, s. 15-53), Kuzey 

Arnavutluk ayaklanmasının bastırılması harekâtına katılmış, Bingazi ve Derne’de önce Şark 

Gönüllüleri Komutanlığını, daha sonra Derne Bölge Komutanlığını üstlenmiş, Balkan 

Harbi’nin ikinci bölümünde Edirne’ye giren Bolayır Kolordusu Kurmay Başkanlığı’nda 

bulunmuş, Çanakkale Muharebeleri’nde Tümen ve Grup Komutanlığı yapmış, 16’ncı Kolordu 

Komutanı olarak Muş ve Bitlis’in geri alınmasını sağlamış, Güney Cephesi’nde 2’nci ve 7’nci 

Ordu Komutanlıkları ile Yıldırım Orduları Grubu Komutanı olarak görev almış (İlhan, 1987, 

s. 3-4), Halep’te sokak muharebelerini idare etmiştir (İğdemir, 1980, s. 130-131). 

 
19  Bu olayı yıllar sonra Profesör Afet İnan, bizzat Mustafa Kemal (Atatürk)’ten dinlediği haliyle kamuoyuyla 

paylaşmıştır. Bahse konu paylaşımlardan anlaşıldığı kadarıyla, Mustafa Kemal (Atatürk) ve sınıf arkadaşları bu 

çalışma esnasında; bir mıntıkada ayaklanmanın niçin çıkabileceği, nasıl sürdürülebileceği ve devlet eliyle nasıl 

bastırabileceği konularında teferruatıyla bilgi sahibi olmuşlardır. Detaylı bilgi için bk. (İnan, 1937, s. 10-14; İnan, 

1959, s. 33-35). 



Araştırma Makalesi/Research Article   Zeynel LEVENT 

Temmuz 2021 Cilt: 11, Sayı: 2/July 2021 Volume: 11, No: 2 

448 

 

Bahse konu talimatta dahli olabileceği öngörülen isimlerden Erkân-ı Harbiye-i 

Umumiye Vekili Miralay (Albay) İsmet (İnönü) ise Mustafa Kemal (Atatürk)’ten yalnızca bir 

sene sonra, yani 1903 yılında Harp Akademisine başlayıp, 26 Eylül 1906 tarihinde kurmay 

yüzbaşı rütbesiyle mezun olduğundan, Mustafa Kemal (Atatürk) ile aynı eğitim sisteminden 

geçtiği değerlendirilmektedir. İsmet (İnönü) II. Meşrutiyet’in ilanından yalnızca on beş gün 

sonra Edirne’de baş gösteren bozguncu faaliyetin önlenmesi ve sonraki dönemde Yemen’de 

çıkan ayaklanmanın bastırılmasında aktif olarak görev almış, I. Dünya Harbi’nin son 

günlerinde Mustafa Kemal (Atatürk)’ün emrinde Suriye’de Arap ve İngilizlere karşı mücadele 

etmiştir.20 

Türk ordusunun komuta kademesini teşkil eden subayların son derece vasıflı oldukları 

Milli Mücadele Dönemi’nde Anadolu coğrafyasını işgal etmeye çalışan Yunan subaylar 

tarafından da kabul edilmiştir. Yunan subaylar, genellikle harp bittikten sonra kaleme 

aldıkları anılarında; özellikle Türk kurmay subaylarının aldıkları kaliteli nazari eğitim ve 

yıllardır devam eden harplerden edindikleri tecrübelerin etkisiyle, kendilerine kıyasla daha 

donanımlı olduklarını itiraf etmek zorunda kalmışlardır (Geçer, 2010, s. 135-178). 

Özetle, Mustafa Kemal (Atatürk) ve silah arkadaşlarının Harb-i Sagîr Talimatını 

hazırlayacak ve/veya onaylayacak teorik ve pratik tecrübeye sahip oldukları gibi, bahse konu 

talimatın hazırlandığı/yayımlandığı dönem itibariyle milli kuvvetlere bu tür bir talimat 

vererek, onların hareket tarzını belirleyebilecek yegâne otorite olduklarına da şüphe yoktur. 

Talimatın Modern Gayrinizami Harp Teorisi Açısından Değerlendirilmesi. 

Amerikan Müşterek Özel Operasyonlar Doktrini’nde; çoğunlukla bir dış kaynak 

tarafından organize edilen, eğitilen, silah ve mühimmat ile teçhiz edilen, desteklenen, 

yönlendirilen yerli/yedek unsurlar tarafından yürütülen uzun soluklu bir mücadele türü (Joint 

Publication (JP) 3-05, 2003, p. II-7), olarak tanımlanan gayrinizami harp, bu alandaki 

çalışmalarıyla bilinen Thomas X. Hammes (2004, p. 208) tarafından; geleneksel savaş tanımları 

dışında kalan, sınırları ve cephesi belli olmayan, tarafları devletler ve/veya devlet dışı aktörler 

olan gerilla harekâtı ve terörizmin revize edilmiş hali, olarak tasvir edilmektedir. Gayrinizami 

harp, savunma konsepti kapsamında ülke topraklarının işgaline karşı mukavemet harekâtı 

başlatmak; saldırı/taarruz konsepti kapsamında ise ilgi/etki alanındaki ülkelerde düşmanı 

yıpratıp, zayıf düşürmek ve dost unsurların harekâtını kolaylaştırmak adına örtülü ve/veya 

aleni olarak icra edilmektedir (Levent, 2020, s. 2-3). 

Gayrinizami harbin temel uygulama biçimi “gerilla harbi”dir ve düşman kontrolü 

altında tutulan veya düşmana ait topraklarda çoğunlukla yerli halktan meydana gelen 

kuvvetler tarafından icra edilen askeri veya yarı askeri harekat olarak tanımlanabilecek olan 

gerilla harbi (Özyazar, 1971, s. 14) genel itibariyle zayıf olan tarafın tercih ettiği bir yöntemdir 

 
20 İsmet İnönü (1969, s. 51-53) hatıratında, Mustafa Kemal (Atatürk)’ün Harp Akademisi’nden 57. sınıf olarak 1904-

1905’te, kendisinin ise 58. sınıf olarak 1905-1906’da mezun olduğunu ifade etmektedir. Ziya Şakir (1939, s. 8-14) 

ise İsmet (İnönü)’nün mezuniyet tarihini 13 Eylül 1906 olarak vermekte, ayrıca onun Edirne ve Yemen’deki 

ayaklanmaları bastırma harekâtları ile Suriye’deki faaliyetlerinden övgüyle bahsetmektedir.  



2 AĞUSTOS 1336 (1920) TARİHLİ BİR ARŞİV BELGESİ ve HARB-İ SAGÎR      

Temmuz 2021 Cilt: 11, Sayı: 2/July 2021 Volume: 11, No: 2  

449 

(Toy, 2000, s. 211). Uzun soluklu ve meşakkatli bir mücadele türü olan gerilla harbine 

başvurulmasının temel nedeni ise elde başka imkân olmamasından kaynaklanan zorunluluk 

halidir (Uyar, 1995, s. 9). Başka bir ifadeyle, güçlerinin geleneksel yöntemleri kullanmaya kafî 

gelmeyeceğini değerlendiren unsurlar tüm zorluklarına rağmen gerilla harbini 

benimsemektedir (Boot, 2014, s. XIX). Belirli bir cephesi ve sabit bir formu olmayan gerilla 

harbinin (Greene ve Elffers, 2007, s. 73) en önemli prensiplerinden biri “asgari kayıpla, azami 

zayiat verdirmek”tir. Bu prensipten hareketle, taarruzlarını düşmanın yan ve gerilerine teksif 

eden gerillaların hedefi; kendi kayıplarını minimize ederken, düşman zayiatını maksimum 

seviyeye çıkarmak, onları huzursuz etmek ve geri bölge emniyeti için daha fazla kuvvet 

ayırmalarını sağlamaktır (Orlov, [t.y.], s. 165-167). 

Milli Mücadele Dönemi’nde Türk milleti tarafından o günkü ismiyle harb-i sagîr veya 

gerilla harbine, bugünkü tabirle ise gayrinizami harbe başvurulmasının nedeni de yerküre 

üzerindeki diğer örneklerde olduğu gibi imkânsızlıklardır. Özellikle askeri ve ekonomik güç 

açısından yetersiz olan milli kuvvetlerin, Mondros Mütarekesi’nin getirdiği dayatmaların da 

etkisiyle gayrinizami harbi benimsemiş olmaları, modern gayrinizami harp teorisiyle 

örtüşmektedir. 

Yine Milli Mücadele Dönemi’nde hazırlanan Harb-i Sagîr Talimatı’nın “Küçük harpler 

kahramanlarının hatt-ı ric’âtı yoktur. Arkası alınmış, önü kapanmış, yanı vurulmuş. Bunların hepsi de 

küçük harplerde birer manasız lâfızdır. İnsanca ve mertçe döğüşen her tehlikeyi bertaraf edebilir.”21 

şeklindeki son maddesinin de modern gayrinizami harp teorisiyle uyumlu olduğu 

görülmektedir. Bu maddede özetle, küçük müfrezeler halinde teşkilatlanmış ve harb-i sagîri 

benimsemiş kuvvetlerin oynak muharebe usullerini uygulayarak en zor zamanlarda dahi 

mukavemet harekâtını sürdürebilecekleri ifade edilmektedir. Gerçekten de Milli 

Mücadele’nin özellikle ilk safhasında küçük müfrezeler halinde teşkilatlanan milli kuvvetler, 

mukavemet harekâtının icra edildiği coğrafyaya hâkim olmaları, savunma yapmaktan daha 

ziyade taarruzu benimsemeleri, (Gediz Taarruzu dışında) 22  yalnızca galip geleceklerine 

inandıkları yer ve zamanda muharebeye tutuşmaları, vur-kaç taktiklerini 23  başarıyla 

uygulamaları ve yöre halkının desteğini kazanmış olmaları nedeniyle önemli başarılara imza 

atmışlardır. 

 
21 ATASE Arşivi, İSH Kataloğu, Kutu: 965, Gömlek: 139. 
22 Kuva-yı Milliye müfrezelerinin esas görevi, muntazam kuvvetlere (düzenli ordu birliklerine) karşı muharebe 

etmek değil; gerilla harekâtıyla düşmanın yan ve gerilerine baskınlar, tacizler yaparak, onu yıpratmaktır. Batı 

Cephesi’nde Çerkez Ethem’in yönlendirmesiyle Yunan ordusuna karşı başlatılan 24 Ekim 1920 tarihli Gediz 

Taarruzu’nun başarısızlıkla sonuçlanması, Çerkez Ethem ile TBMM Hükümeti arasındaki bağların tamamen 

kopmasına neden olmuş ve tam bir domino etkisi yaratmıştır. Bu olaydan sonra Batı Cephesi Komutanı Ali Fuat 

Paşa görevden alınıp, İsmet (İnönü) ve Refet (Bele) Bey işbaşına getirilmiştir. Detaylı bilgi için bk. (Cebesoy, 1955, 

s. 7; Harp Tarihi Vesikaları Dergisi, 2002, Vesika No: 4194; Cilasun, 2004, s. 56). 
23 Vur-kaç taktiği; yıldırım hızı ile saldırmak ve aynı hızla savuşmak olarak tanımlanabileceği gibi; nispeten küçük 

bir kuvvetin, kendisinden daha büyük bir düşman birliğine zaiyat verdirmek, faaliyetlerini aksatmak, taciz etmek 

gibi maksatlarla kesin sonuçlu bir muharebeye girmeksizin icra ettiği baskın tarzındaki taarruz ve çekilmeler 

şeklinde de tasvir edilebilir. Detaylı bilgi için bk. (Orlov, 1964, s. 89-92). 
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Talimatta ayrıca gayrinizami harbin olmazsa olmaz argümanlarından birini teşkil eden 

ve düşmanın cesaretini kırıp, direncini azaltırken; dost unsurları cesaretlendirerek, mücadele 

azimlerini artırmak amacıyla kurgulanan (United States Marine Corps FMFRP 12-18, 1989, p. 

82-85) bir tür kitle hipnotizma ameliyesi olarak görülebilecek olan “psikolojik harp” 

yöntemlerine de başvurulduğu görülmektedir (Özdağ, 2003, s. 10-11). Talimatın özenle 

seçildiği anlaşılan “… İnsanca ve mertçe döğüşen her tehlikeyi bertaraf edebilir.” şeklindeki son 

cümlesi, Türk toplumunun dini ve/veya milli hassasiyetlerine hitap edilerek, onların 

mücadeleye teşvik edilmesine yönelik bilinçli bir çabanın yansıması olarak değerlendirilebilir. 

Modern gayrinizami harbin en önemli temsilcilerinden biri olan Ernesto (Che) 

Guevara’nın; gerilla harbinin başarılı olabilmesi için düşmana karşı verilen mücadele 

esnasında bölge halkının geleneklerine uygun hareket edilmeli ve moral değerlere önem 

verilmeli, şeklindeki öğretisiyle (Guevara, 1998, p. 77-92) tamamen uyumlu olan bu ifadelerin 

profesyonel bir yaklaşımın ürünü olduğu söylenebilir. Bu tür bir yaklaşım da ancak mücadele 

yeteneği ile mücadele azminin aynı şey olmadığını ve mücadele azmi kırılmadıkça hasmın 

mutlak manada yenilgiye uğratılamayacağını bilen (Speier, 1985, s. 335) ve kutsal bir amacı 

kucaklayanların, can ve mal endişesine düşmüşlere nazaran hayatlarını daha kolay tehlikeye 

atacağının farkında olan bir kadro tarafından sergilenebilir (Kayabalı ve Arslanoğlu, 1983, s. 

130). 

Bahse konu talimattaki ifadelerin, Mustafa Kemal (Atatürk)’ün güç ve kuvvet son 

bulmadıkça, arazi kaybının çok da önemli olmadığına vurgu yaptığı 1922 tarihli; 

“Efendiler; memleketimizin ellide bir değil, heyet-i umumiyesi tahrip edilse, heyet-i umumiyesi 

ateşler içinde bırakılsa, bu toprakların üstünde bir tepeye çıkacağız ve oradan müdafaa ile meşgul 

olacağız. Binaenaleyh iki karış yer işgal edilmiş, üç beş köy tahrip edilmiş diye burada feryada lüzum 

yoktur. Ben size açık söyleyeyim; Efendiler bazı yerler işgal edilmiştir ve bunun üç misli daha işgal 

olunabilir. Fakat bu işgal hiçbir vakitte bizim imanımızı sarsmayacaktır.” şeklindeki ifadeleriyle 

büyük oranda benzerlik göstermesi de dikkat çekicidir (Denk, 2002, s. 266). 

Talimatın Hazırlandığı Dönem Açısından Değerlendirilmesi. 

Milli Mücadele Dönemi’nde milli kuvvetlerce bölgesel bazda ve/veya yurt çapında icra 

edilecek gayrinizami harp faaliyetleri için emir-tamim ve talimatlar yayımlanmış, 

nizamnameler hazırlanmış, yasalar çıkarılmıştır. Bu açıdan değerlendirildiğinde, Harb-i Sagîr 

Talimatı bahse konu döneme ait gayrinizami harp içerikli yegâne argüman olmayıp; 

kendisinden önceki dokümanlar manzumesinin devamı, kendisinden sonrakilerin de ilham 

kaynaklarından biri olarak görülebilir.  

Gerçekten de bağımsızlığın, milletin azim ve kararlılığına bağlı olduğunu deklare eden 

Amasya Tamimi ile başlayan başkaldırı, Erzurum Kongresi’nde Heyet-i Temsiliye’nin 

oluşturulması, Sivas Kongresi’nde köylerden vilayet merkezlerine kadar tüm yerel kurtuluş 

örgütleri ve Kuva-yı Milliye teşkillerinin tek elde toplanmasıyla bir üst boyuta taşınmıştır 

(İğdemir, 1969, s. 113-115). Sivas Kongresi sonrasında 28 Ekim 1919 tarihinde gizlice 
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yayımlanan “Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Teşkilât Nizamnamesine Lâhiktir” adlı doküman ise Milli 

Mücadele Dönemi’nde gayrinizami harbe yönelik ilk yazılı belgelerden biri olma özelliğini 

taşımaktadır. Nutuk (Vesikalar) ve Türk Tarih Kurumu Arşivi’nde de kendisine yer bulan bu 

nizamnamede gerilla harbi, gerillaya karşı koyma harekâtı ve meskûn mahal muharebelerine 

dair birçok detaya yer verilmiştir.24 

Bu kapsamda değerlendirilebilecek olan bir diğer belge Güney Cephesi’ne yönelik 

olarak hazırlanan ve Urfa, Maraş, Antep’te gerilla harbinin ne şekilde yürütüleceğine ilişkin 

ayrıntıları içeren tamimdir. 25 Ocak 1920 tarihinde kolordulara gönderilen bahse konu 

tamimde Kuva-yı Milliye’nin uygulayacağı gayrinizami harp faaliyetleri ayrıntılı olarak 

anlatmıştır (Yaman, 1990, s. 377-401). 

Batı Anadolu Umum Kuva-yı Milliye Komutanı Mirlivâ Ali Fuat (Cebesoy) imzasıyla 

25 Temmuz 1920 tarihinde çıkarılan emirde bu bağlamda değerlendirilebilir. Emirde, Kuva-yı 

Milliye’nin icra edeceği “harb-i sagîr” faaliyetleri mıntıka bazında belirlenmiştir (Özalp, 1988, 

s. 149-150; Levent, 2019, s. 312). 

Milli Mücadele Dönemi’nde oluşturulan harb-i sagîr külliyatının en nadide 

parçalarından biri de kronolojik olarak 2 Ağustos 1336 (1920) tarihli Harb-i Sagîr 

Talimatı’ndan sonra hazırlanan 13 Ekim 1921 tarihli “Akıncı Yasası” ve bu yasa doğrultusunda 

icra edilen faaliyetlerdir. Demirci Kaymakamı İbrahim Ethem Bey tarafından kurulan ve kendi 

döneminde gerilla harbinin en gelişmiş örgütlenme modeli olarak tanımlanan Demirci 

Akıncıları’nın faaliyetleri kırk maddelik bir yasa ile düzenlenmiştir (Akıncı, 1978, s. 112-117). 

Düzenli (konvansiyonel) ordu yapılanmasına geçildikten sonra da düşman hatlarının yan ve 

geri bölgesinde gerilla harbini sürdüren (Türsan, 1983, s. 21) ve özellikle Balıkesir, Çanakkale, 

Manisa havalisinde etkili olan Demirci Akıncılarının mücadele şekli (Aybek, 2006, s. 223) 

“İstiklâl Harbi’nde Demirci Akıncıları (Gerilla)” adlı kitabı derleyen Baki Vandemir tarafından 

“Bu menkabe bizde (küçük harb) denilen bir gerilladır.” sözleriyle tasvir edilmiştir (İstiklâl 

Harbi’nde Demirci Akıncıları, 1936, s. 1-6). 

Dünya genelinde gayrinizami harp faaliyetlerinin en önemli temsilcilerinden biri olan 

Amerika Birleşik Devletleri’nin, bu harp türünü doktrinize etmeye yönelik çalışmalarının 

1920’lerde ivme kazanmaya başladığı ve bugün gerilla harbi, ayaklanmaları bastırma harekâtı, 

özel kuvvetler harekâtı, istihbarat, dost ülke iç savunmasına yardım, kurtarma-kaçırma 

harekâtı gibi konularda uluslararası literatürde referans doküman olarak kabul edilen Field 

Manuel (FM) serisi Amerikan Ordu Talimnameleri’nin öncülü olarak görülebilecek olan 

“Small Wars Manuel”in 25  1940 tarihinde yayımlandığı anımsandığında, Milli Mücadele 

 
24 TTK Arşivi, Bekir Sami Koleksiyonu, Dosya No: 1, Belge No: 188; Atatürk, 1984, s. 150-151. 
25 Birinci bölüm kapak sayfası EK-5’te sunulan ve 1935 tarihli “Small Wars Operations”ın revize edilmiş hali olan 

“Small Wars Manuel”e göre; 1800-1934 yılına kadar Amerikan Deniz Piyadeleri 37 farklı ülkede, 180 görev icra 

ederek, gerilla harbi vermişlerdir. Detaylı bilgi için bk. (United States Marine Corps, 1940, p. 2; United States 

Marine Corps, 1996, p. 2). Amerikan ordusu mensubu Binbaşı Richard C. McMonagle (1983, p. 7-39) tarafından 

hazırlanan yüksek lisans tezinde ise Amerika Birleşik Devletleri’nin, 1898-1934 yılları arasında Filipinler, Çin, 

Panama, Küba, Nikaragua, Meksika, Haiti ve Dominik Cumhuriyeti gibi sekiz farklı ülkede seçkin bir birlik olan 

Amerikan Deniz Piyadeleri (Marine Corps) marifetiyle gayrinizami harp yöntemlerini kullanarak yerel gerilla 
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Dönemi’nde (1919-1922) Mustafa Kemal (Atatürk) ile silah arkadaşları tarafından literatüre 

kazandırılan emir, tamim, talimat, nizamname ve yasaların oluşturduğu külliyat ile bu 

külliyat doğrultusunda bilfiil sahada icra edilen gayrinizami harp faaliyetlerinin önemi daha 

iyi anlaşılacaktır. 

Sonuç 

 Milli Savunma Bakanlığı Arşiv ve Askeri Tarih Daire Başkanlığı Arşivi’nde bulunan 

“Harb-i Sagîr Talimatı’nın Savunucu [Sonuncu] Maddesi” adlı arşiv belgesiyle çıkılan bu yolda, 

Mustafa Kemal (Atatürk)’ün Not Defteri, Milli Mücadele Dönemi’nde Türkiye Büyük Millet 

Meclisi’nde yapılan görüşmelerin kayıt altına alındığı Gizli Celse Zabıtları/Zabıt Cerideleri ve 

Batı Anadolu Umum Kuva-yı Milliye Komutanı Mirlivâ Ali Fuat (Cebesoy) tarafından verilen 

emir gibi somut belgelerle ortaya konulduğu üzere harb-i sagîr terkibinin Türkler tarafından 

özellikle 20. yüzyılın başından itibaren (güncel tabirle) gayrinizami harp anlamında 

kullanıldığı iddia edilebilir. Bu noktadan hareketle, Türk gayrinizami harp birikiminin önemli 

bir parçası olan ve çete harbi, gerilla harbi, teşkilât-ı mahsusa yapmak, teşkilât-ı mahsusa 

halinde bulunmak gibi gayrinizami harbin bir bölümü veya tamamını karşılamak amacıyla 

kullanılan tabirlerden oluşan terminolojiye harb-i sagîr terkibinin de eklenmesinin bir 

zorunluluk olduğu söylenebilir.  

 Çalışmanın çıkış noktası olan Harb-i Sagîr Talimatını hazırlayan ve onaylanan 

kişi/kişilerin kimlikleri arşiv belgesinden anlaşılamıyor ve bu konuda yalnızca öngörüde 

bulunulabiliyorsa da Milli Mücadele’nin genel esasları ve o dönemde çıkarılan diğer emir, 

tamim, talimat, nizamname ve yasalarla bütünlük arz ettiği, dolayısıyla aynı bakış açısının 

ürünü olduğu görülmektedir. Yine (arşivde bulunmadığından) tamamına ulaşılamamış 

olmakla birlikte, bu talimat ile bir yandan mücadelenin yöntemi belirlenip, milli kuvvetler 

mukavemet harekâtı için teşvik edilirken, diğer yandan da bu kuvvetlerce verilen mücadeleye 

yasal bir zemin kazandırıldığı çıkarımında bulunulabilir. Harb-i Sagîr Talimatı’nın içeriği ve 

hukuki statüsü kadar kıymetli olan bir diğer husus da hazırlandığı ve/veya yayımlandığı 

tarihtir. 1920 yılı gibi uluslararası literatürde gayrinizami harbin doktrinize edilmesi adına 

sınırlı sayıda çalışmanın bulunduğu bir tarihte böyle bir talimatın hazırlanmış olması çok 

önemlidir. Yine bir yandan İtilaf Devletleri konvansiyonel birlikleri ve onlarla işbirliği 

halindeki azınlıklarla mücadele edilirken, diğer taraftan da İstanbul Hükümeti’nin etkisiyle 

Milli Mücadele’yi akamete uğratmak amacıyla Anadolu’nun farklı bölgelerinde 

 
unsurları ve çetelerle mücadele edildiği ifade edilmiştir. Bu dönemde elde edilen tecrübelerle bir yandan 

Amerikan Deniz Piyadeleri kendilerini geliştirirken, diğer yandan da özellikle 1920-1930 aralığında gayrinizami 

harp doktrinize edilmeye başlanmış ve “Small Wars Manuel” adlı el kitabı/kitapçık1940 yılında son halini alarak, 

yayımlanmıştır. Yine 1916 yılından itibaren Dominik Cumhuriyeti’nde devam eden gerilla harbinden esinlenen 

Binbaşı Samuel M. Harrington tarafından 1921 yılında “The Strategy and Tactics of Small Wars” adlı bir rapor 

hazırlandığı bilinmektedir. Detaylı bilgi için bk. (Veggeberg, 2008, p. 4-20). Mevcut veriler ışığında, aynı 

yoğunluk ve kapsamda olmadığı gibi aynı güzergâhı da izlememekle birlikte; Amerika Birleşik Devletleri ve 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti tarafından aynı dönemde gayrinizami harp faaliyetleriyle iştigal edildiği 

ve verilen mücadelenin başarılı olabilmesi adına bir takım emir, talimat, rapor, yasa vb. hazırlanarak, yek 

diğerinden bağımsız bir külliyat oluşturulmaya başlandığı söylenebilir. 
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ayaklanmaların çıkarıldığı kaotik bir ortamda, bu tür bir talimatın hazırlanması için zaman 

ayrılmış olması takdire şayan bir hareket tarzıdır. 

 Mevcut veriler ışığında, yüzlerce yıllık gayrinizami harp pratiğini, Milli Mücadele 

Dönemi boyunca hazırlanan/yayımlanan emir, tamim, talimat, nizamname ve yasaların 

oluşturduğu külliyatla birleştiren Türk milletinin (güncel tabirle) gayrinizami harbin en 

önemli temsilcilerinden biri olduğu değerlendirmesinde bulunulabilir. 
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